DVARDI NØNII EBORENSIS

in laudem operis Epigramma.

1. *Desinat Alciden tandem iactare uetus,as,*

Custodem Ditis, tergeminumq; uirum.

2. *Desinat horrendi pugnam stupuisse Gigantis,*

Stymphalidas uolucres, & Diomedis equos.

3. *Herculeos longe superauit Costa labores,*

Iuris, & eloquij, Pieridumq; decus.

4. *Monstrum Lernæa Gallus truculentius hydra,*

Quod neq; ad hoc æuum tot domuere uiri:

5. *Quod neq; Consulti debellauere Latini,*

Nec quos Hesperia, aut Gallica terra dedit:

6. *Sternitur en uictum tot iam post sœcula Costa*

Iudicio, calamo, uiribus, ingenio.

7. *Hunc Lusitanus potuit meruisse triumphum:*

Vt Lysijs solum est gloria nata uiris.

EMANVELIS COSTAE
IVRECONSULTI COMMENTARIA
IN. ET QVID SI TANTVM L.GALLVS.FF.
de libe. & posthumis.

ET QVID SI TANTVM IN MORTIS FILII^a CASVM CONCIPERET? QVI DEINDE AQVAE ET IGNIS INTERDICTIONEM PATERETVR? QVID SI NEPOS, EX QVO PRO NEPOS INSTITVERET VR^b VT OSTENDIMVS) EMANCIPATVS^c ESSET? HI ENIM CASVS ET OMNES, EX QVIBVS SVVS HAERES POST MORTEM SCILICET AVINAS CERETVR, NON PERTINENT AD LEGEM VELLEIA^d: SED EX SENTENTIA LEGIS VELLEIAE, ET HAEC OMNIA ADMITTENDA SVNT, VT AD SIMILITUDINEM MORTIS CAETERI CASVS ADMITTENDI SINT^e.

§. Comendatio, eiusq; & totius operis diuisio.

STE est subtilis. §. secundū Bar. singularis ut qui maxime, secundū Bal. tot^o aureus, scdm Alex. utilissimus & solēmissimus omniū, qui sint in ista lege, secundū Ias. re & fama celeberrimus, magnāq; in se utilitatem, & subtilitatē continens, secundūm Ioān. Cro. & Fortunū.

Diuiditur in tres partes, ut per Bal. hic in prin. cuius diuisio, & si cæteris oībus recte placeat, nihilomin^o operæ preciū facturū me existimauī, si in quinq; partes hunc. §. & eius interpretationē diuidere: ut prima sit in principio. Secunda ibi, QVI DEINDE. &c. Tertia ibi, QVID SI NEPOS. Quarta ibi, HI ENIM CASVS. Quinta & ultima ibi, SED HAE C OMNIA.

In prima, quæ mortis filij casum à Gallo A quilio expressū repetit, nos quoq; circa filium quædam altius repetemus.

In secunda, quæ interdictionem aquæ & ignis, seu deportationem contineat à Sceuola consideratā, quæremus qua ratione hic casus morti comparatur: & cum Accursio, Bart. & alijs restitutionum principalium, ac rescriptorum, quibus naturales filij parentibus fiunt legitimi, uim atq; po testatem pleniū attingemus.

In tertia, quæ casum emancipationis ne poti adaptat, de quo in proximo. §. Idem credendum, de huius uersiculi nec dum satis intellecti sentētia

A , dispu-

disputabimus: & quid olim fuerit obseruatum, quid hodie constitutum sit
in suis hæredibus, & emancipatis liberis circa patentum testamenta,
utiliter trademus.

In quarta, in qua Scæuola remouet uerba legis Velleiae, de ipsius le-
gis priore & posteriore capitibus breui quædam perstringemus.

In quinta eadēq; ultima, in qua idem Iureconsult⁹, ex sententiæ legis Vel-
leiae, deportationis & emancipationis casus, & similes admittendos, in-
terpretatur, de totius. § sensu, & de uoluntatis quæstione circa conditio-
nes tractabimus.

Quibus ita ex ordine peractis, nostra huiusc. §. interpretatio absolu-
etur, ad laudem & gloriam optimi maximiq; Dei, eiusq; beatissimæ virgi-
nis matris MARIÆ.

Summaria primæ partis.

- G**ALLVS AQuilius pro constanti habuit, filiū expressim hæredē fuisse institutum.
Intellect⁹. l. cū i testamēto. ff. de hæredi. instit.
3. Testatus & intestatus nemo paganus decedere potest.
4. Aliqua pars ad minimā etiam refertur.
5. Filius, vel ex minima parte testamento pa- tris hæres institutus, id facere nequibat iniustum.
6. Filius institutus ex minore, quam legitima portione, contra cohæredē potuit de inofficio patris testamento agere.
7. Exhæreditatio apud iureconsultos non est de substantia querelæ, sed inofficiosa.
8. Exhæreditatio post mortem exhæredati fa-cta nullius momenti est.
9. Intellectus. §. In omnibus, infra hac. l.
10. Intellectus. l. f. ff. de condi. institu.
11. Conditio, quium moriar, uitæ tēpus am- plectitur secundūm verborū proprietatē.
12. Intellectus. l. Qui duos. §. 1. de manu- miss. testa.
13. Gallus Aquilius intellexisse videtur in sua formula, primo gradu filium dunatax hæredem institutum.
14. Posthumus nepos, vtrū in Galli Aquili concepta formula, potuerit præteritus rumpere aui testamentum.
15. Gallus nepotes posthumos legitimos hæ redes fecit, ne nō iure instituti agna scendo rumperet aui testamentum.
16. Papia lex de caducis temporibus Galli Aquili nondum lata fuerat.
17. Galli Aquili formula procedere potuit exhæredato filio.
18. Testamentum non minus solenne erat filio exhæredato, quam eodem ex alia parte hærede instituto.
19. Intellectus. §. In omnibus, infra hac. l.
20. Testamentum an defendi potuerit, si fi- lius in Galli formula, nec expressim fuisset hæres institutus, nec ullo mo do exhæredatus.
21. Institutio directa regulariter non indu- citur ex cōiecturis, sed verbis opus est.
22. Intellectus. l. Lucius. ii. ff. de hære. insti.
23. Fidei cōmissū solet intercidere, si rogatus hæres ante aditā hæreditatē decebat.
24. Intellectus. l. Si pater filium. ff. de vulga. & pupilla.
25. Substitutio vulgaris in legatis fieri solet.
26. Liberi positi in conditione vtrum videā tur ex testamento vocati.

27. Intellectus. gl. in. l. Lucius. ij. ff. de hæredi. insti.
28. Coniectura sufficit ad fideicōmissum, dum tamen urgeat.
29. Liberi positi in conditione, æquè non videntur inuitati ex testamento ad fideicōmissa, vel legata rerum singularem, atq; ad fidei cōmissum hæreditatis.
30. Fideicōmissum vniuersale nutu reliqui potest.
31. Testamentum conceptum secundū formulam Galli Aquilij, defendi possē videtur, si testator miles fuisset.
32. Voluntatis solennitas non exigitur in milite.
33. Exhæredatio tacita militis testamentū confirmat.
34. Miles potest nuda voluntate hæredem instituere.
35. Militis testamentum hodie non valet, nisi exhæredationi expressæ, vel tacitæ causam inferat.
36. Matris præteritio pro exhæredatiōe habetur.
37. Matris testamentum nunquā potuit iniustum videri, & si vitiōse filium ex hæredasset.
38. Militis testamētum initio iniustū fuit, si suus hæres filius omnimodō præritus diceretur.
39. Militi singulariter datum est, quod non teneretur filium nominatim exhæredare.
40. Intellectus. l. Sicut certi. C. d. testa. mili.
41. Miles, si filium nominatim exhæredasset, & Galli Aquilij formula usus, nullum præterea hæredem instituisset, vtrum eius testamentum valeret.
42. Militis voluntas p lege est obseruāda.
43. Patri inter liberos testanti remittuntur iuris ciuilis solennia.
44. Intellectus. l. fin. C. fami. herciscū.
45. Intellectus. §. Ex imperfecto. l. Hac cōsultissima. C. de testa.
46. Filius hodie vtiliter videbitur institutus, si pater vtatur Galli Aquilij formula: & hac ratione nuncupatiuum eius testamentum defendetur.
47. Intellectus. l. Regiæ. lib. 4. ordina. tit. 62. in princi.
48. Legata possunt vtiliter relinquere ab intestato.
49. Filius ab intestato veniens non habet beneficium possessorum. l. fin. C. de edicto Diui Hadria. tollen.
50. Suus hæres vtrum habeat beneficiū. l. fi. C. de edicto Diui Hadria. tollē. etiā si ab intestato veniat.
51. Filius, qui lege Regiæ p instituto habetur, non dubiē beneficium habebit. l. fin. C. de edicto Diui Hadria. tollen.
52. Testamentum apud Iureconsultos vtrū valuerit, quo suus hæres filius præteritus fuisset, etiam si præteritio esset filio fauorabilis.
53. Exhæredati bona mente filij opinio, nullo modo onerata est, apud bonos & graues.
54. Exhæredatus patris testamēto filius malā mente, infamis censemur facti infamia.
55. Intellectus. l. Paulus respōdit. §. fin. ff. de bonis liberto.
56. Intellectus. l. Si emancipatus. ij. ff. de bono possē. contra tabu.
57. Suus hæres filius patris testamentum apud iureconsultos infirmat, quo casu emancipatus non haberet contra tabulas bonorum possessionem.
58. Intellectus. l. Cū ex filio. ff. de vulg. a.
59. Intellectus. l. 2. §. Si mater, versi. & si forte. ff. ad Tertullia.
60. Intellectus. l. Ex affe. ff. Ad. l. Falci.
61. Fidei cōmissū non est conditionale, quo ties parentes liberis impuberibus bona mente exhæredatis, fideicōmissariā hæreditatem relinquunt, ab hære de scripto restituendam, quum puberes facti sint.
62. Intellectus. l. Seius Saturninus. ff. Ad Trebellia.
63. Archiguberni, nauarchi, & trierarchi classium iure militari testari possunt.
64. Nautæ, & vigiles in classibus milites sunt, & iure militari testari queunt.
65. Intellectus. l. Si mater. ff. de vulg. a. & pupilla.

66. Mater, quae impuheribus filiis testamen-
tum facere non potest, utrum possit co-
cipere aliquid, quod speciem habeat
pupillaris substitutionis.
67. Condicio prime institutionis non cœsetur
repetita in secunda institutione.
68. Tabulae pupillares quænam appellentur.
69. Querela inofficiosi testameti intentari
non potest, nisi contra hæredem, qui
ex testamento hæreditatem adiicit.
70. Intellectus. l. Si patronus. §. Si quis non
milia. ff. de bonis liber. & l. Multi non
notæ. ff. de liber. & posthu.
71. Filius a matre sub conditione hæres insti-
tutus, pendente conditione hæres esse
non potest, nec moriens interim ali-
quid in successores suos trāsmittere.
72. Transmittere non posse, onerosum est.
73. Intellectus. l. Si quis hæres instituatur
si legitimus. ff. de hære. institu.
74. Suorū appellatio à legitimis distingui
solet.
75. Vendicare verbum ad omnes legitimo
iure succedentes refertur, non tantum
ad suos hæredes.
76. Successio non erat iure ciuili inter legi-
timos hæredes ex l. 12 tabularum uo-
catis.
77. Testamentum iure prætorio ab initio
valet, si hæres scriptus instituatur sub
conditione, si præteritus filius ab inte-
stati hæreditate se abstineat.
78. Testamentum filio præterito iniustum
valere non incipiet, si filius uiuo testa-
tore decedat.
79. Intellectus. l. Posthumus. §. Idem & cir-
ca. ff. de iniusto rupto.
80. Iniustum testamentum quodnam dici
possit.
81. Intellectus. l. Etiam. §. Libertus. ff. de bo-
nis liberto.
82. Patronus a liberto præteritus, contra li-
beros liberti hæredes, bonorum po-
ssessione non accipit.
83. Patronus post liberti liberos proximus
intestati hæres erat.
84. Testamentum superius rumpitur poste-
riore facto, quod valeat etiam solo iu-
re prætorio.
85. Testamentum iure factū non tollitur p
osterius filio præterito iniustum,
etiam si filius ab intestati hæreditate
se abstineat.
86. Testamentum validum rescinditur per
posterioris filio præterito iniustum, si
filius uiuo testatore decedat.
87. Intellectus. l. Si quis eum. §. fin. ff. de
vulga. & pupilla.

20. ET QVID SI TANTVM IN MORTIS
FILII CASVM CONCIPERET?

I L I I . Quem Accursius, Bartolus, & cæterom
nes in huius. l. principio habuerunt pro constanti,
hæredem expressim fuisse institutum ex Galli Aqlij
sentētia: quod tuerius est, & colligitur ex l. Si mater.
§. l. infra de uulga. & pupil. substitu. euidentius ex l.
Cūm intestamento, infra de hæredi. insti. ubi Vlpia-

Comunis nus relata Galli formula ait, DVO GRADVS HAEREDVM SVNT.
opino de ea aduer Nec enim probabilis uidetur Andreæ Alciati interpretatio parado-
Alcia. xo.li.3.cap.6. qui olim adolescens tētauit accipere duos gradus improprie-
quasi

quasi filius ex testamento hæres esse nō posset, sed tacito parētis iudicio,
 2 ad intestati hæreditatem fuisse inuitatus. Siquidē Vlpianus t̄ manifestē
 contra uidetur sentire, cum scribit, Titium nepoti substitutum non posse
 unā cum filio hæredem esse, quia non in primū, sed in secundū gradū sub-
 titutus foret. Porro si filius (uti Alciatus credebat) intestati patris
 hæres erat, quomodo dubitari potuit, an testati & intestati hæres simul
 3 admitterentur contra notissimā iuris regulā? quæ t̄ non permittit, eundē
 in paganis testatum & intestatū decedere. l. Ius nostrum, infra de regu. iu-
 ris? Igitur non dubie filius testamento institutus proponitur. Quod etiam
 uidetur posse euinci argumento. §. Quidam recte, supra hac. l. Nam si nō
 expressa morte filij, testamentum procedit, filiū institutū, necesse est di-
 cere. Deniq; Scæuola in. §. In oībus, infra hac. l. a perte scripsit, in omni-
 bus his speciebus illud obseruandū esse, ut filius ex aliqua parte hæres in-
 stitueretur. Sic intellexit, in Galli Aquilij formula, debere filiū expres-
 sim institui hæredem: satisq; esse, quo ad testamenti solennia, si is uel ex
 4 minima parte, ut putā ex uncia, hæres esset institutus: quum t̄ aliqua pars
 etiam pro minima recte accipiatur, secūdum notabilem glo. in Clemēti. i.
 in uerb. aut earum parte, de foro competē. Idq; Franciscus Areti. recte
 collegit in dicto. §. In omnibus. col. i. licet Iason t̄ inibi. n. 4. tex. non re-
 cētē accipiat, interpretatus filium, saltem ex legitima portione, instituen-
 dum hæredē ex Sceuolæ sententia. Nam quod t̄ testamentū minime esset
 iniustum, filio, ex uncia, seu ex minima parte, hærede instituto, tex. est in.
 l. Nō putauit. §. si. ifrā de bono. posse. cōtra tabu. facit. l. Et si ex modica,
 ifrā de bonis liberto. l. 2. §. i. supra Quod cū eo. Proīde filius ita institut⁹,
 6 t̄ aduersus cohæredē posset agere, de inofficio testamēto, eo quod legi-
 timā portionem ex patris iudicio nō haberet. l. Papinian⁹. §. Meminisse,
 ubi Bar. n. 4. supra de inofficio. testa. l. Parentibus. C. eo titu. quū apud
 7 Iure consultos t̄ de substantia querelę non fuerit exhæredatio, sed tātū
 inofficiofitas, ut Baldiuerbis utar in repe. l. Pater filiū, col. 3. uerſi. Sed
 tunc immediate, supra de inofficio testa.

EXHÆREDATI O autem huius filij frustrā fieri uisa
 8 Est: quoniā t̄ post mortē filij facta exhæredatio uitiosa esset. l. Si ita.
 §. fin. supra hoc titu. l. Suus quoq; infra de hæred. insti. Plane quum te-
 stator ita conciperet, exhæredo filium, & si is uiuo me moriatur, tum
 si quis mihi ex eo nepos. & cæter. constaret præteritum esse filium,
 A iij qui post

qui post mortem suam, non rite exhaeredatus fuisset. Non putauit. §.
Non quæuis. infra de bono. posses. contra tabu. §. Eadē. insti. de hæredi.
quæ ab intesta. deferunt. Sic inutile esset testamentum. l. Inter cætera, in
fi. cum simili. infra hoc tit. qđ ita sensisse uidetur Scæuola in. d. §. In oībus.

Alciati
opinio reic
cta.

Nec idem cum Alciato sentio, qui paradoxo. lib. 3. cap. 18. talē exha-
redationem defendere tētauit: quāuis maxime filius uiuo patre deceſſet.
Huius enim casus consideratio propriè est, quæ facit, ut initio nullius mo-
menti sit exhaeredatio. Adde qđ Scæuola t̄ in. d. §. In oībus, non eo dun-
taxat casu loquitur, quo filius superuiueret. Nam quum Alciatus argu-
mentatur, iure consultum in eo. §. manifestè falsa tradere, si filius uiuo pa-
tre decederet: quod tūc nepotis & pronepotis institutio necessaria eſſet,
ne testamentum successione rumpere tur: ego respondeo, Scæuolam uulgo
nequaqđ intelligi, & plane loqui, quum filius deceſſit uiuo patre. Hic enim
casus ad formulam Galli Aquilij pertinet, & ad posthumos, qui sui hæ-
redes nasceretur. Quod autē dixit, nepotis aut pronepotis institutionem
nunquam exigēdam, & posſe eos præteriri, idcirco dictū putamus, quia
hinc iniustum possent facere testamentum, nec succedendo rumpere,
secundū ea, quæ in huius operis. 3. partelatius explicāda sunt. Quum uero
Alciatus Papiniani responsum inducit, in. l. fina. infra de condi. insti.
ubi exhaeredato filio, nepotes ex eo, quū moreretur, hæredes instituūtur,
uidetur mihi, non iuste de recepta interpretatione dubitasse. Siquidē t̄ plæ-
riqđ omnes rectissimè distinguunt nepotū institutionē factam, quum ex
hæredatus filius moreretur, ab institutione facta post mortem filij: quod
priore casu, moriente filio, & per hoc uiuo adhuc, nepotibus hæreditas
deferatur, quasi necessarijs hæredibus, simul & per eosdem exhaeredato
patri iure potestatis acquiratur. l. Qui in aliena. §. Interdū, infra. de ac-
qui. hæredi. l. Fili⁹ patroni, infra de bonis liberto. Et quanqđ Alciatus
replicet, illam cōditionem, quum filius moreretur, nō distare ab illa, post
mortem filij, quod summus fauor sit, exhaeredationem nō ualere. l. 2. supra
hoc tit. infauorabilibus autē conditio, quum moriar, referatur ad mortis
perfectæ tempus. l. Qui duos. §. 1. infra de manu. testa. sic consequēs eſſe,
ut si exhaeredatio, post mortem filij facta, nō ualeret, nec quidem ualeat,
quum filius moreretur. Respondeo, conditionem, t̄ cūm moriar, uitæ tem-
pus amplecti, secundum uerborum proprietatē: à qua non recedimus, t̄ nisi
ex testantis uoluntate: ne id, quod agitur, sit inutile. d. l. Qui duos. §. 1..

tradit

Scæuola
vulgo non
intellectus.

tradit Bar. in l. i. §. Si emācipato, in fine ifra de collatio bono. Ergo quæ ratio facit, ut à uerborū proprietate recedamus in d. l. Quid uos. §. i. eadē coget fortiūs, ut uerborū proprietatē tue amur: ne alioqui id, quod agitur, elusa testantis uoluntate, fiat inutile. facit l. Si ita facta, infra titul. i.

13 Secundū quæ, apparere uidetur, quod Gallus A quilius in sua formula intellexerit, primo gradu solum filiū hæredem fuisse instituū. Nā si aliis præterea hæres esset institutus, nemo dubitaret, solēne testamētū fore, ex hæredato filio, q uti p nō diccretur ex hæredatus post mortē suā, quum, uiuo eo, cōfirmari posset ex hæredatio aditione scripti hæredis primo gradu instituti. Quod Bal. & cæteri obseruarunt in d. §. In omnibus.

Et lapsus est manifesto errore Marius Salomo. inibi. n. 4. qui scribit, si Cōtra Ma
lio ex hæredato, & altero filio hærede instituto, si posthumus nepos, ex fi
lio ex hæredato, secundum formulā Galli A quiliij, hæres instituatur, te
stamentum esse iniustum, eo quod nō minus hoc casu filius, post mortē suā
ex hæredat⁹ uideatur. Nec perspexit, uno filio instituto, alterū rite ex hæ
redari. Plane quemadmodū instituto potuit testator quemlibet cohæredē adiūcere, sub quauis conditione, ita & posthumū nepotem potuit patruo
cohæredem adiūcere, sub cōditione, si ex hæredatus, uiuo se, moreretur. l.
Posthumorū, infra tit. i. §. Posthumorū, insti. de ex hæreda. libero.

14 **V**erum hic illa difficultas incurrit, quod si Galli formulam omnino Quæstio
sic accipimus, ut solus filius primo gradu fuerit hæres institutus, eue
niet, ut postumi nepotes non potuerint præteriti, rumpere testamentum
aui, iam pridem irritum, quo tempore, uiuo auo deceſſit pater: & tamen
quod rumpere potuerit, significatur in. §. Quid si is, infra hac. l. Et credi
15 bile est, i Gallū, eo præcipue respectu, posthumorū nepotum institutionē
legitimā fieri curasse. l. penul. infra de lega. i. ne hi non iure instituti, testa
mentum aui agnascendo rumparent: ut etiā lex Velleia, quæ multos casus
rumpendi abstulit. Hoc igitur loco interpretes hæsitarunt. Et Ias. in pri
ci. l. n. 73. cum sequenti. post longam disputationem existimat, primo quidē
gradu, solum filium hæredem institutum, sed tamen secundo gradu, alium
cum posthumo ne potest substitutum filio datum. Sic enim posthumū, ex te
stamento legitimū hæredem, nō rumpere: qui, si præteritus fuisset, agna
scēdo rumpere aui testamentū, idco non irritū morte patris, quoniā alius
secundo gradu hæres institutus fuerat. Alciatus autem parado. libro 3.
cap. 6. Lælius item Taurellus in d. §. In omnibus. & Ioan. Corasius mis
cella.

cella.iuris ciuilis.lib.2.cap.23.rationem habere uidetur, quod tēporibus 16
 Galli Aquilij, nondum lata erat lex Papia de caducis: sed et cum lata
 est, fisco in hac specie hæreditas non deferebatur.l.una, uersi. Cumq; lex
 Papia.C.de cadu.tollen. Sed hoc non uidetur mibi, propositam difficultatem
 minuere: illud enim nihilominus queritur, si morte filij irritum erat
 testamentum, qua nām ratione rumpi potuerit à præterito posthumo.

Ego itaq; in ea opinione sum, ut putem, Gallū quidem de instituto magis, quā de exhæredato filio, sensisse: sed tamēt ei⁹ formulā in exhæredato quoq; filio, posse procedere, secundū Scæuolæ sententiā in.d.§. In oībus ibi, EX ALIQV A PARTE. Nec enim minus solenne testamētū erat, filio exhæredato, q̄ eodem ex aliqua parte hærede instituto: ubi scilicet presupponimus, alium hæredē eodem gradu fuisse institutū. Sic deniq; Galli Aquilij formula æquē defēdi potest, exhæredato filio, ac lex Velleia, quæ de filio exhæredato expressim agit.l. Posthumorū, infra tit.1.§. Posthumorū, insti.de exhære.libe.§. Etiā si parēte, in fine infra hac.l. Pro inde interpretandū uidetur, + Scæuolā cūm scripsit, filiū fruſtra' exhære dandum post mortem suam, nō protinus negasse, testamēti solennia obseruari, si exhæredatus esset fili⁹, sed tūc demū, cū nullus primo gradu esset hæres institutus: ideoq; exhæredatio post mortē filij facta uideretur.

His consequēs est, ut posthumine potes, si præteriti essent, testamentū cui rumpere potuerint agnascēdo, cūm pater eorū ex aliqua parte hæres erat iſtitutus, uel cūm rite exhæredat⁹ fuerat, alio hærede iſtituto. Qui bus casibus dici non potuit, testamētum morte filij adirritū recidere. Sed et si filius primo gradu solus hæres deprehēderetur, uti secure Gallus se sit, et probatur in.d.§. In oībus, uersi.alioquin fruſtra', adhuc potest cōtēdi, nepotem posthumū, si præteritus fuisse, rupturum cui testamētū: dum modo proponeretur, eidē posthumo aliquē cobæredem datū, uti Iason opinatus est, uel substitutum, uti Vlpianus et Africanus manifeste proposuerunt in.l. Cum in testamento, infra de hære. institu.l. Si mater. §.1. infra de uulga. et pupil.

Celebris questio.
Sed utrum filio nō expressim inclituto, nec rite exhæredato, testamētū defendi potuerit, quæſtionis fuit. Et Bart.tentauit hoc testamētū defendere, negans esse inutile, si undelicet secundū Aquilianā formulam conceptum foret: idq; una et altera uia aggressus est. De quibus sigillatim uideamus.

PRIMA uia fuit, quasi filius in tali specie non uideatur præteritus, sed magis utiliter institutus ex patris sententia, uti scripsit in.l. Cohæredi. §. fin. infra de uulga. & pupil. cuius opinio crebriore doctorū calculo damnata est, & merito. Nā & si uoluntatis paternæ cōiectura non decesset: institutio tamē directa, & secundū iuris ciuilis regulas, ex conjectura non inducitur: & uerbis opus est. l. Hac consultissima. l. Iubem⁹ C. de testa. facit. l. Cū proponeretur, infra de leg. 2. ubi Papinianus ait, in causa fideicōmissi, ubiq̄ precaria uolūtas quereretur, posse admitti cōiecturam. Quo loco significauit, conjecturā admittinon posse, si de institutione directa quereretur. Hoc etiam efficaciter probare uidetur text. in. §. In primis insti. de fideicō. hæredi. ubi, si quis Titium adhibitis septē testibus rogasset, ut hæreditatem suam Sempronio restitueret, nihil eum egisse, scribit Imperator: quoniam non potest ualere testamentum, quod hæredis institutionē non habet. l. Proxime, infra de ijs, quæ in testa. delē. quasi Titius rogatus hæreditatem restituere, non idcirco utiliter institut⁹ hæres diceretur, deficientibus uerbis: & tamen manifesta erat uoluntatis conjectura eius, qui non dubie Titium ueluti hæredem rogauerat: quod est præcipue notabile ad ea, quæ Iason tractat in.l. Centurio. n. 58. infra de uulga. & pupilla circa. l. Hæreditas ad Statum, infra de hære. insti. Eandē regulam, quod institutio directa nō inducatur ex cōiectura, tradiderūt Dynus in.l. Tūia Seio. §. Sei libertis, infra de lega. ij. Bal. in.l. un. 1. §. Prosecundo. col. 2. C. de cadu. tollen. Pau. Castrē. in.l. pen. C. de impube. & alijs substitu. ubi Ias. n. 7. & Dec. n. 3. Vnde & Soci-nus in repet. l. Cum auis. col. antepen. infra de cōdi. & demōstra. argute confirmat receptā gl. interpretationem in.l. Lucius. ij. in uerb. prætulit, infra de hære. isti. quæ rectissime intellexit, liberos inibi prælatos esse substitutis, non quidē ex testamēto, sed ab intestato: quoniā mortuo cū liberis fratre ante aditam hæreditatem, intestati patrui successio eis, ueluti proximis successoribus deferebatur: neq̄ poterant uideri hæredes esse instituti, eo quod patrui uolūtas, cessantibus uerbis, directam institutionē ne-
 quiret inducere. Nec enim de fideicōmiso tractari potuit, quod t̄ solet intercidere, ubi scriptus hæres ante aditam hæreditatē moritur. l. Ille a quo §. 1. l. Ita tamen. §. Marcellus, infra ad senatuscōf. Trebel. l. Nō iustam C. eo. titu. Deniq̄ Ange. in.l. Ante q. C. cōmu. de successio. circa propositam quæstionem obseruat, non posse directam institutionē induci ex cōiectura

coniectura: & in sola l. 3. C. de inofficio testa. Imperatores, ex matris præsumpta uoluntate, filij institutione proscripta habuisse, ne rescinderetur testamentum, per lata inofficiosi querela. Franciscus etiā Ripa in l. 1. n. 63 infra de uulga. & pupilla. opinatur, constituto Imperatorū iure opus fuisse, ut hæredis institutio, quæ caput esset pupillaris testamēti, ex eo induceretur, quod pater eundē hæredē sibi fecisset. l. Iam hoc iure, in prin. infra de uulga. & pupilla. Quo fit, ut tacita institutio, quæ constituto à principib⁹ iure inducta est, sufficere dicatur, ad testamenti solennitatē. l. Si pater filium, + secundū unam interpretationem, eo. tit. Quā legē pro Bartolo Fortunius adducit in princi. huius l. n. 3 & nec expendit, oportere filium utiliter esse institutum, ne, eo præterito, testamentum sit inutile: & regulariter non esse utilem institutionem, quæ ex solis coniecturis apprehendatur: quanquā in ea specie utilis esset, iure constituto.

EX hac iuris ratione primū colligitur, secundū Ang. in princip. huius l. n. 3. (tamet si uerba eius corrupte legantur) quod in legatis & fidei cōmissis similis coniectura non sperneretur: cūm possint etiam nutu relinqui. l. Nutu. ifra de leg. 3. ut putat, si fundi Seiani dominus ita testamēto cōprehenderet, si Titius fundum Seianum, aut uendicare nolit, aut uiuo memoriatur, habeat eundem fundum Sempronius. Videbitur enim Titio datum fundus Seianus, & post eum Sempronio, per uulgarē substitutionem, quæ t̄ i legatis fieri solet. l. Ut hæredib⁹, infra de leg. 2. nō uero inducetur tex. in l. Ex facto agitatū, infra de hære. instit. qui in hæredis institutiōe procedit. Vnde si quis hæredem instituat, & si sine liberis decesserit, eum roget, hæreditatem alij restituere, cōtrouersum fuit, antliberi, quos superstites defunctus hæres reliquerit, inuitati ex coniectura videātur, ad fidei cōmissum hæreditatis: siquidem fidei cōmissaria hæreditas ex coniectura potuit deberi: & obtinuit, liberos in conditione positos, non uideri in hac specie, ad fiducicōmissum hereditatis inuitatos, secūdum Accursij auctoritatē, qui hoc expresse uoluit in l. Ex facto. §. Ex facto, in uerb. defecisse, infra ad sena. cons. Trebel. Bar. & ordinarios in l. Lucius. ij. infra de hære. insti. resolut late Francisca Ripa in l. Cēturio. n. 159. infra de uulga. & pupil. & latius Nicol. Boeri. decisio. 155. Nā gl. in d. l. Lucius, in uerb. prætulit, quāuis ad propositam dubitationem à Bartolo & ceteris uulgo allegetur, eiusq; auctoritatē in hoc articulo extulerit Curtius Senior cōsi. 42. n. 16. facile tamen declinari potuit: loquitur enim t̄ in ea hæreditate,

reditate, quæ directo iure deferrit debuit: nec materia fideicōmissum admittebat: quod & pleriq; recte animaduerterunt. In fideicōmiso autem
 28 hæreditatis potuit quidem admitti coniectura, sed non est admissa: quoniam non urgebat ad fideicōmissum, ut aliâs in l. Lucius. §. Tres hæredes, infra ad Trebellia. quæ. §. debuisset hoc modo Bal. intelligere in l. Cùm uirum. Bal. pstrin gitur.
 29 n. 30. C. de fideicō. Proinde in legatis rerum singularium, idē omnino p eandem rationem oportet respondere: nulla enim in proposita quæstione separatio est. Nam si legata possunt nutu reliqui l. Nutu, infra de leg. 3.
 30 non minus fidei cōmissum hæreditatis nutu reliqui potest d. l. Nutu l. Et in eplā, ubi Bal. hoc exprimit. C. de fideicō. Et displicere debet Ange li sententia in l. In legatis. C. de lega. relata à Philip. Corneo consi. 146. col. 5. lib. 2. ab Iaso. in l. 1. n. 11. C. de pactis. & cōst. 4. n. 5. lib. 1. à Petro Ge rar. nota. 61. Credidit enim, in legatis & fideicōmissis rerū singularium, liberos in conditione positos, uideri ad fideicōmissum in uitatos: diuersum esse in hæreditate, quæ per coniecturas darinequiret. Merito igitur notatus est à Soci. in repeti. l. Cùm auus, antepe. col. infra de condi. & demō stra. à Curtio Seniore in repe. l. 1. n. 6. C. de pactis. à Claudio i. d. l. Ex facto. §. Ex facto. 2. col. in princi. infra ad Trebel. à Lancelo. Galiau. in repe. l. Centurio. n. 98. in fine, infra de uulga. & pupilla. ab Alciato i. l. i. §. Siquisita. n. 10. infra de uerbo obliga.

31 **S**ecundo ex eademiuris ratione colligitur, ualere testamentum, quod Bartoli defēdere nō potuit, si modo testator miles esse proponatur. Nam cùm non desit paternæ uoluntatis coniectura, possumus dicere, filiū efficaciter institutum uideri: quia t uoluntatis solēnitatem nō desideramus in milite, cuius uoluntas sola spectatur, & sola sufficit. l. i. infra de milita. 32 testa. l. i. infi. C. eo. titu. Ut quēadmodum tacita in milice ex hæredatio eiusdem testamēto sufficit. l. Sic cùm uel in utero. C. de milita. testa. sufficiat & tacita institutio, quæ utiq; fauorabilior est. l. Cùm quidam, in fi. supra hoc titu. Deniq; hoc casu Bartoli sententiam defendi, auctor est Ange. in princi. huius. l. n. 3. cuius opinionem Marti. Laudē. probauit, ad principis testamentum eam inducens in tracta. de principi. q. 447. Quod tamen non satis intelligens Ioā. Imol. 2. col. putauit, ea ratione testamētū militis ualere ex Angeli sententia, quoniam & si filius esset præteritus, militis tamen præteritio pro ex hæredatione haberetur: eōq; etiam errore ductus Alex. col. 4. cum Ioan. Imolē. opinatur, defensionem Bar. in hac specie

Contra Io
an. Imolē.

Contra
Ale

specie posse procedere, secundū ius antiquū: nec enim t̄ hodie militis testā
mentū ualere, in quo filiū prætereat, nisi tacita exhæredationis causam
exprimat. Proinde Angelū reprobēdit, quod Bartoli mentē non per
ceperit, quia Bar. (inquit) uoluit, filiū uideri uocatū ab intestato, nō aut
Angelis se- exhæredatū censeri. Ego nōto, Angelis sententiā cō pertinere, ut secun
tētia recte dū prærogatiuam militaris priuilegij, filius uideatur ex sola coniectura
intellecta. utiliter hæres institutus. Cui sententiæ nihil dicetur derogatū nouo iure.

Præterea noto, dubitari posse, an illo nomine, quod militis præteritio
pro exhæredatione habeatur, testamentū hoc defendi potuerit. Nā et 35
mariis præteritio pro exhæredatiōe habetur. §. Mater, cū simili. isti de
exhæreda.libe. et tamen idem Ioā. Imolē. et Areti.col.2. in l. Si mater,
infra de uulga. & pupilla. credūt, ea tacita exhæredatione nō cōfirmari
testamentū, si filius post mortem exhæredatus uideretur. l. Si ita. §. fina.
supra.hoc titu. Plane in conceptione Galli Aquilij filius frustra exhæ
redatur post mortem suā. §. In omnibus, infra hac.l. Crescit dubitandi mā
Cōtra Bal teria: quia licet in matris testamento Bal. Ioan. Imolē. Pau. Areti. &
Ioā. Imol. Alexā.in.d.l. Si mater, non recte tractauerint de exhæredationis uitio
pau. Aret. & Alex. et cōfirmatione, quū siue mater cum uitio exhæredaret, siue non uidere
tur exhæredare, t̄ nullo casu testamentū potuit, quasi non iure factū, nul
lius esse momēti. l. Si instituta. §. fin. supra de inofficio. testa.l. Sicut certi
ibi, SI SIT IN POTESTATE. C.de testa. mili. l. Illud. §. Ad testamēta,
infra de bono. posse. contra tabu. In militis testamēto t̄ diuersum ius fuit: 37
nā quasi non iure factū potuit infirmari, si suus hæres filius önimodo præ
terit diceretur. Illud plane militari priuilegio datū est, t̄ quod miles nō
teneatur filiū nominatum exhæredare, sed tacita exhæredatione testamē
tum cōfirmare queat. l. Si cūm uel in utero. C.de testa. mili.l. Qui iure mi
litari, infra eo. tit. Et hoc Iustinianus aperte docet in. §. penul. insti. de ex
hære libero. Deniq̄ si nec tacita exhæredatio daretur, testamētu militis
iniustū esse, Gordianus Imperator expressit in.l. Sicut certi. C.de testa.
mili. ubi t̄ quum se ad filium restrinxit, qui esset in potestate, manifestē sen
Alex. & ali orum inter pretatio re futata. sit, non ex defectu uoluntatis, testamentum infirmari, ut Alex. inibi non
recte ex aliorum sententia docuit, sed magis ex defectu solēnitatis, secun
dum ius cōmune: & ita sensit Accursi. in uerb. minime: et explicarunt
Oldra Bal. Corne. et Areti. in eodem loco.

Ex his apparet, propositæ quæstiōis cardinē in couerti, t̄ an, si filiū 41
in Galli

in Galli conceptione nullo hærede instituto miles nominatim ex hæredas-
set, testamentū ualeret: quo casu nullius esset momēti, si paganus testator
fuiisset. d. §. In omnibus. Et mihi magis uideretur, testamentū ualere argu-
mento. l. Si certarū. §. Si eodē. l. Miles ita. §. si. infra de milita. testa. Et
quoniā Alex. & aliorū ratio in. d. l. Sicut certi, quanq̄ nō ualuerit, qua
si proxima, potest tamen ualere, quasi remota. Ideonāq̄ ius cōmune in ea
specie inductum est, quoniam deficiebat militis uoluntas, cui priuilegium recipique-
daretur. l. i. infra de milita. testa. hic autem militis uoluntas manifesta non
deficit, quę t̄ pro lege uidetur obseruanda. l. i. in fine. C. de testa. mili.

Tertiō uidetur posse colligi, q̄ hodie nouo iure, filius in proposita spe
cie uidebitur, et erit institut⁹ secundū paternæ uoluntatis indicia: quū
43 tremittātur uoluntatis solennia patri inter liberos testanti. l. Hac consul-
tissima. §. Ex imperfecto. C. de testa. sic testamentū defendetur: alioquin
nullius momenti futurum, præterito filio. Cui sentētiæ argumēto est tex.
in. l. fin. C. fami. herciscū. ubi sufficit, apparere uoluntatē patris quibus
cunq̄ indicij. Et licet Ange. ubi supra, nequaquam admittat hanc sen-
tentiam motus ea ratione, quod Imperator in. d. l. fina. se referat ad inte-
stati causam, potest replicari, quod, et si uulgaris opinio ita habeat, Impe-
44 rator tamen Constantinus etiā in successione testati loquitur, cū scribit,
SIVE COEPTVM, NEC IMPLETVM SIT TESTAMENTVM Idq; tenta
uit Andre. Sicul. consl. 43. col. 7. in medio lib. 3. & probabile est eo argu-
mento, quod secundū Iustiniani relationē in authē. de testa. imperfe. in
prin. colla. §. Theodosius in. l. Hac consultissima. §. Ex imperfecto. C. de
testa. Constantini legem solūmodo extendit ad uoluntates matrum, &
ascendentī utriusq; naturæ. Igitur uero simile est, rem non magis ex testa-
mento procedere secundū legem Theodosij, quam procedebat ex lege
Constantini. Porro quū lex Theodosij, secūdū receptam interpretationē
ex testamento procedat, consequens uidebitur. l. Constantini ultimam. C.
fami. hercis. eodem sensu accipere. Nec difficile erit, respōdere ad uerba
d. l. fina. quae contrarium suaserunt, illa uidelicet, LICET AB INTESTATO Noua iter
LIBERI VOCENTVR. Possunt enim referri ad uoluntatē, quae contine pretatio.
retur epistola, uel codicillis ab intestato relictis: ut sic uoluntas testati
& intestati aequē inter liberos seruāda esset: licet nec testati, nec intestati
solēnitas adhibita fuisset. Certè negari non poterit, quin d. l. fina. quāuis
ab intestato duntaxat procederet, ampliata fuerit postea per Theodosiū,
ut ex

ut ex testamento hodie procedat: siquidem receptissimū est †, in d. §. Ex 45
imperfecto, rem ex testamento obtineri, secundūm Alexā. inibi. n. 2. Igitur † ex indicijs paternę uolūtatis dicetur hodie in proposita specie, fili⁹ 46
utiliter hæres esse uuncupatus.

Quarto colligitur, quòd etiā in testamēto per scripturā factō, intel-
ligetur scriptus hæres secūdū hui⁹ regni cōstitutionē li. 4. tit. 68. in
pri. si modo pater extraneū in tertia bonorū parte hæredē scri-
psit: perinde enī habebitur, atq; si in reliquis octo uncijis, quæ eodē regni
iure, legitimā liberorum portionem faciunt, hæres expressim designatus
fuisse. Nam & si constitutio † non exprimat, tertiam bonorum partem 47
titulo institutionis extraneo relictā, magis tamē est, ut cōstitution ad hūc
casum respiciat. Proponitur nāq; parēs fecisse testamentū, quod ex hære-
dis institutione colligitur. l. Non codicillū. C. de testa. & aduersus præte-
ritionis uitium testamento succurritur. Plane si nō esset aliquis hæres in-
stitutus, testamentum, remoto quoq; præteritionis uitio, nullū esset. l. Pro-
xime cū simi. infra de his, quæ in testa. delen. Ergo si quis, quum sciret ha-
bere se filium, tertiam bonorum partem legatis erogauerit, nec ullo argu-
mento probetur, uoluisse facere testamentum, poterit defendi, cessantib⁹
uerbis, & ratione constitutionis, filiū pro instituto non habēdum: quum † 48
legata possint uideri utiliter ab intestato relictā a filio, cui pater sponte
legitimā hæreditatē credetur reliquise argu. l. Conficiuntur. §. 1. infra
de iure codicillo.

Erit huins sententiæ illud inter alia emolumētum, quòd † filius ab in- 49
testato ueniens, nō habebit beneficium possessoriū, scriptis duntaxat hæ-
redib⁹ cōcessū. l. fi. ibi, SCRIPTVS HÆRES. C. de edicto Diui Hadri,
tollē. ubi Alex. n. 22. Philip. Deci. n. 39. hoc ita resoluunt, & Curtius Ju-
nior. n. 85. adiiciens, idem procederet, & si filius suus hæres sit, aduersus 50
Bal. in. cap. 1. n. 1. de controuer. inter mascu. & fœminam de benefi. in usi.
feudo. qui scripsit, suum hæredem, etiam ab intestato uenientem, habere id
beneficium, exemplo scripti hæredis: quasi existentia sui hæredis æqui-
paretur tabulis testamēti. Quod cū Bal. probauit Andr. Sicut. in repe-
ti. rub. C. Qui admitti. col. 14. Et potuit illis argumento esse Pauli respo-
sum in. l. Ex facto, ibi, QVID ENIM INTEREST. &c. infra de uulga.
& pupil. At, quum per constitutionem filius pro expressim instituto
habetur, nō dubie, & quasi institutus beneficium possessoriū impetrabit. 51

Nam

Nālicet Ange. hoc negasse uideatur in l. Sorori, supra Si pars hære dita. peta. eius sententia obtainere non debet, quū contraria receptior sit, Bal. uidelicet i. l. 3. penulti. q. C. de inoffi. testa. quā Rapha. Fulgo. pbat in d. l. Sorori & Alex. in d. l. fina. n. u. C. de edicto Diui. Hadri. tollē.

A L I A I G I T V R VI A constantius idem Bar. in pri ct. huius. l. n. 5. testamentum, de quo quærimus, defendere tentauit, quod sci licet, & si filius, qui in potestate erat, præteritus diceretur, nō tamē præ teritio habebat iniuriā, quum patris consiliū manifestum foret, qui filiū, si se uiuo nō decederet, superstitem ab intestato hæredem sibi esse uoluit. Vbi autem intestati hæres esse non posset morte præuentus, tunc uoluit, testamēto locum fore, argumē. l. Si quis hæres ita instituatur silegiūm, infra de hære. insti. Tentauit eandem sententiam Bar. in l. i. n. 16. & in l. Cohæredi. §. fina. infra de uulga. & pupil. Verū nec huusmodi defen sio tueri potuit testamentum, & frequentius receptū est, nec quidem hac ratione posse defendi.

Non obstat Bar. argumentum colligentis, nō esse in hac præteritione iniuriam. Nam & si is entyphemate quodam usus ueluti notam propositionē omiserit, ualere testamentum, quo filius, non mala, sed bona patris mente præteritus fuisset, argumē. l. Si emancipatus. ij, infra de bono. pos ses. contra tabu. l. Cū ex filio, infra de uulga. & pupil. quasi propter iniu riam præteriti filij, testamentum esse sole. at nullius momēti, argu. l. penul. C. de fideicō. & tex. in authē. Ut quū de appella. cognō. §. Aliud quoq̄ capitulum, colla. 8. nō solū cū multis auctoribus potest negari, hanc præteritionem esse filio fauorabilem, sed etiam cum quibusdā aduersus opinio

- 52 nem uulgarem notari potest, t̄ non ualere apud Iure consultos testan. entū, Contra co quo præteritus esset suus hæres filius: & si maximē ei filio per talem præ munē op̄ tionem. t̄ ex hereditate, inter cætera, in fi. infra hoc. titu. cōiuncto. §. Si prætor. l. Quū hi, supra de transactio: Formæ etenim satissaciendum fuit, ex hæredando bona mente filiū. Quo 53 casu t̄ ex hæredatio, intellecto patris consilio, eum minimē notabat, quum 54 alioquin, t̄ si mala mēte fieret, apud bonos et graues filium infamem redde ret, qui adeo patri displicuisse, arg. l. Ea quæ pater, et qđ inibi Salyce. C. Ex quibus cau. infamia irroge. obseruat Lance. Deci. in. l. Multi non notæ causa, supra hoc titu. Deniq; pater, qui bona mente filium ex hære daret, in eo uidebatur officiosus, quod ex hæredatione testamentū confir mabat,

mabat, ubi filij prouisio cōtinebatur. Vnde nec de inofficio queri potuit filius. Remota autem exhæredatione, testamentum non iure factum deprehenderetur: & illo prætextu defendi nequiret, quod præteritio filio esset fauorabilis, uti Vlpianus sentit in d.l. Multinon notæ, & in l. Si patronus. §. Siquis non mala, infra de bonis liberto. facit l. penul. supra de cura. & hoc ita Bal. uoluit in princi. huius l. col. 2. scribens, testamentum, præterito filio, non ideo esse iniustum, quod eidem facta sit iniuria, sed magis, quia imperfectè testatur, qui gradum omittit, non omittēdum. Quod etiam Ioann. Imolen. 2. col. opinari uidetur, & afferuit ex professore Rapha. Cuma. in l. Cūm ex filio. n. 4. infra de uulga. & pupilla. & Lance. Poli. in tracta. de uulga. substituti. parti. 2. n. 7. & Albertus doctor Hispanus in repet. l. Si pater. n. 166. uersi. Sed ego credo. C. de insti. & substi. sub condi. factis.

Et uidetur, pro hac sententia posse induci text. secundum receptam interpretationem in l. Paulus respondit. §. fina. infra de bonis liberto. ubi quum filius à patre milite præteritus bona mente fuisset, quæsitum est, an à bonis libertorum patris, & cui repellideberet. Mouebat enim, quod militis præteritio pro exhæredatione haberetur. Paulus respondit, eum filium, tamet si pro exhæredato haberetur, non tamen esse repellendum à bonis libertorum auctorum, nec paternorum: quoniam exhæredatio non notæ gratia uidebatur esse facta, sed magis bona mente. Ergo intellexit Iureconsultus, in ea specie testamentum non ualere, sine exhæredatione nominatim facta, quæ priuilegio militis induceretur. §. penul. insti. de exhæred. libe. Alioquin, si non esset necessaria exhæredatio, quid attinebat filium pro exhæredato haberi, aut tractare, quasi in filio exhæredato quæstionem, quæ in præterito tractari potuisse? Verum hæc inductio idcirco non procedit, quoniam Accursij, & vulgaris interpretatio eius. §. displicere merito debet. Nam & si Iustinianus in l. x. & 2. C. de ueteri iure enucleā. polliceatur, in suo Codice nullam futuram antinomiam, ego opinor, pugnare ex diametro Vlpiani responsum in l. Si patronus in princi. eo titu. cum Pauli responso in d.l. Patronum. Ius. §. fina. Paulus enim non loquitur in milite, qui bona mente filium præteriuit: quum hoc minimè exprimat: & iuris præceptoris haud conueniebat, talem speciem attingere, postquam in princi. l. responderat, exhæredationem nepotis, quæ non notæ gratia, sed alio consilio adiecta esset.

Antiomia
Iureconsul

turam antinomiam, ego opinor, pugnare ex diametro Vlpiani responsum in l. Si patronus in princi. eo titu. cum Pauli responso in d.l. Patronum. Ius. §. fina. Paulus enim non loquitur in milite, qui bona mente filium præteriuit: quum hoc minimè exprimat: & iuris præceptoris haud conueniebat, talem speciem attingere, postquam in princi. l. responderat, exhæredationem nepotis, quæ non notæ gratia, sed alio consilio adiecta esset.

esset, nocere ei non oportere, quominus contra tabulas libertorum cui, bonorum possessionem petere posset. Quid? quod ita scribens, NON EO VSQVE SILENTIVM PATRIS EI NOCERE DEBERE, manifeste intellexit, filium à patre milite præteritum mala mente, pro exhäuserdatione haberi, eamq; tacitam exhäuserdationem nocere filio, quoad hæreditatem patris, sed non eo usq; nocere, ut à bonis libertorum etiam repelleret. Plane exhäuserdatio bona mēte facta, nullo modo nocere diceretur, sed potius prodeesse. d.l. Multi non notæ. Hanc igitur subtilitatem Pauli, cui argumentum præstare videbatur ratio Imperatoris in l. finali. Quod si fuisse. C. de libe. præte. refutauit Vlpianus in d. l. Si patronus in princi. scribens, nocitur à tali filio exhäuserdationem, quia uestrum erat hunc exhäuser datum esse. Sic Vlpiani sententia præualet cum manifestiū scripta, ab Imperatore Iustiniano videatur approbata: & in multis cōpositores noui iuris (ut erāt hoīes) errare potuerunt.

Placet nihilominus Bal, Raphaelis, & aliorum minus recepta sententia. Videtur enim cum iuris ciuilis rationibus congruere, neq; ullo forti arguento potest conuinci. Nam ad text. in d. l. Si emancipatus. ij. infra de bono. posse. contra tabu. respondetur bonorum quidem possessionem contra tabulas denegari auo, quam is videbatur accepturus ne potis nomine, quem in potestate habebat: quum nepos à patre suo præteritus fuisse: id est, nec institutus, nec exhäuserdatus iuxta l. i. infra de bono. posse. contratabu. §. Eadem, instit. de hæredita. quæ ab intesta. deferun. ideo tamen denegari, quoniam testator, ut filio prouideret, fiduciōmissariam hæreditatem ab extraneo hærede ei dederat sub condicione, si liberatus esset ab aui potestate, quem suspectum habuerat: quem admodum, si eumdem filium pater sub eadem conditione hæredem instituisset, neganda esset eidem auo bonorum possessio secundū tabulas, quam pendente conditione, peteret nepotis nomine: proinde si eam non iure accepisset, irritam futuram dicere mus. l. Filijs matrem. C. de inof- ficio. testa. Verū tamen hanc iuris rationem ad Prætoris bonorum pos- sessionem restringi debere, qui edictum suum ex æquo, & bono tēperabat: quum iuris ciuilis solēnia non similiter temperentur, nisi Prætor succur- rat, uti probatur in l. Posthumus in princi. infra titu. i. Nec est nouum, ut quo casu emancipato, uel ei, qui nunquam fuit in potestate filio bonorum possessio contra tabulas negatur, suis hæres filius testamentum pa-

Noua in- terpretatio

tris infirmet ipso iure. l. Si pater cū simili. C. de iustitu. & substi. cōiuncta. l. 3. §. Si sub ea, infra de bono. posse. cōra tabu. Quaratione etiā respōdetur ad. l. Cū ex filio, infra de uulga. & pupilla. ubi Iurecōsulti de emancipato agunt: quōd si negandam ei bonorum possessionem contra tabulas senserunt, facile est cum Rapha. Cum in ibi. 2. col. Prætoris edictum a iure ciuilidistinguere.

Hinc primo colligo intellectum ad Vlpiani responsum in. l. 2. §. 58
Si mater, uersi. Et si forte, infra ad senatuscons. Tertullia. ubi maritus proponitur uxorem hæredem instituisse, eamq; rogasse, ut communi filio hæreditatem restitueret, remissa etiam satisdatione: & quum filius post mortem patris impubes ad hoc deceſſet, quærebatur, an mater, quæ ei filio tutorem non petierat, à legitima eiusdem successione eſſet repellenda: responsum eſt, eam excusari, eo quod patris uoluntatem sequuta, filio nihil habenti, tutorem non petierat: & planè

Noua iter intelligit Iureconsultus testamentum ualuisse: uidetur enim interpretatio.

interpretatio. dum, impuberem exhæredatum fuisse, & omissam ab Vlpiano exhæredationem, quam in impueribus solennem in ea specie eſſe scripferat in. d. l. Multi non notæ, & in. l. Si patronus. §. Siquis non mala, infra de bonis liberto, quoniam aliud principaliter agebat. Quod & Gallum Aquilium in filij institutione similiter fecisse certum eſt: & Marcellus in. l. Ex aſſe, infra ad. l. Falcidi. ex aſſe patronum a liberto hæredem institutum ſcribit, fuſſe q; legatos filio. CXX. aureos: & tamen pro constanti habuisse creditur, filium nominatim exhæredatum, ut Dynius, & Alberic. imbi existimarunt, & Ioann. Imolen. in. l. Inter cætera. l. nota, infra hoc titul. Puto autem Vlpianum ſentire, & quoties bona mente patres, ut impueribus conſulerent, eos exhæredarent, & ab hærede inſtituto fideicommissariam hæreditatem, quum puberes facti eſſent, eisdem relinquerent, fideicommissum non eſſe conditionale: proinde filium, qui, antequām pubes factus eſſet, uita decederet, fideicommissi actionem in ſuos hæredes transmittere. Interpretor enim in ea specie, quum mater excusat ur illo nomine, quod nihil habenti filio tutores petere non debuerit, utilem quæſitionem fuſſe de hæreditate impueris non adeoinani, quam is uidelicet fideicommissi actione locupletem reliquerat: quod etiam ex paternæ uoluntatis coniectura adſtruitur. Nam quum mulier fiduciaria hæres relictæ, tutoris officium ex uolū-

ex uoluntate mariti impleret, omnia, quæ ad pupillum spectarent, interim habitura, pater prorogasse magis solutionis tempus, quam incertum fideicommissi diem constituisse videbatur. l. Seius Saturninus, ad finem ibi, T V T E L A M M A G I S, infra ad sena. cons. Trebel.

62 **S**ecundo colligo nouam interpretationem ad Iaboleni responsum celebret in d.l. Seius Saturninus, ubi integræ facti specie relata, propositum est, quendam fiduciarium hæredem institutum, rogatum fuisse testatoris filio, quum ad sexdecim annos peruenisset, hæreditatē restituere: ex testamentum plane ualuit: quum tamen nulla instituti aut nominatim ex hæredati filij mentio esset. Angelus. Iohan. Imolen. Alex. inibi. 2. col.

Areti. in l. Si mater col. 2. infra de uulga. & pupilla. id testamentū ideo ualuisse putauerunt (& si filius præteritus esset) quoniam præteritio ei fauorabilis fuisse. Ego contra interpretor, testamentum in ea specie, nullius momenti censendum, filio præterito, qui esset in potestate, nisi proponeretur talis fuisse testator, cui per constitutiones principales, ex militum priuilegio, remissa esset solennitas nominatim ex hæredādi filium. §. penulti. cū simili. insti. de ex hære. libe. Quippe animaduerto, Scium Saturninū militari iure potuisse testari, ut qui esset ex classe Britanica archigubernus: plane archigubernos, nauarchos, & trierarchos classium, iure militari testari posse, dubitatio non est. l. i. §. Item nauarchos, infra de bono. 63 possessi. ex testa. mili. ubi Vlpianus, + omnes etiam nautas, & uigiles in classibus milites esse scripsit, nec esse dubitandum, quin iure militari testari possint. Deniq; licet in bello nauali non decedant, manifeste uult, eorum testamenta, quasi militum, ualere: quanquam Fr̄anciscus Ripa in l. Centurio. n. 11. infra de uulga. & pupilla. contrarium deceptus scriptum reliquerit.

64 65 **T**ertiò colligo, obscurum Africani responsum + in l. Si mater, infra de uulga. & pupilla. quod in matre facile procedit, in patre defendi nequaquam potuisse: tametsi. Lāce. Poli. intracka. pupilla. substitu. in 3. re quisito. n. 27. & 28. ausus sit, contra omnium codicum fidem, ubi mater legitur, pater reponere uiclus difficultatibus, quæ secundum uulgarem literam incurrerent. Nam quum Africani uerba hæc sint, SI MATER ITA TESTETVR, UT FILIVM IMPVBEREM, QVVM ERIT ANNORVM XIII. HAEREDEM INSTITVAT, EIQE IN TABVLIS PVPILLARIBVS, SI SIBI HAERES NON ERIT, ALIVM SUBSTITVAT, VALET SUBSTITVTIO.

Cōtra Frā
ciscum Ri
pam.

Contra Lā
celotū Po
litum.

B ij Ego

Ego, si in uulgatis codicibus pater legeretur, mater reponerem, ne ineptum, atque adeo falsum Africani responsum appareret. Nec enim posset ualere testamentum, in quo suus haeres filius instituatur, quum esset annorum. 14. contra l. Si pater, cum simili. C. de institu. & substi. Sed nec bona parentis mens, qui, ut filio prouideret, ita conceperisset institutionem, tueri posset testamentum non solenne: igitur litera communis uerissima est, secundum quam Africani sententia habet aliquid argutum, quod tamen nequeat esse in difficulti. Nam quum olim magnū fuisse negotium Labeonis, Offilij, Cassellij, & Trebatij cōsulentium, quomodo parentes, qui impuberi emancipato testamentum facere non posset, aliquid cōciperet, quod ipsam pupillarem substitutionē referret. l. Cū ex filio, infra eo titu. uidit Africanius eandem utilitatem frequenter in matre occurrere, quae filijs impuberibus non potest facere testamentum. Quare t̄ si mater desideret, impuberem filium sic haeredē relinqueret, ut si impubes adhuc decedat, haereditas ad Sempronium transferatur: secundum Africani consilium, uulgo non intellectum, instituere filium debet, quum erit annorum. 14. quo casu institutio conditionalis est: nec ante filio haereditas defertur, quam pubes factus sit. l. Si cui legetur. §. 1. infra delega. 1. quod Jacob. Aret. Alberi. Rapha. Cuma. Paul. Castren. & alij rectissime opinantur contra Azonis, Accursij, Bart. & aliorum durissimam interpretationem in d. l. Si mater. Debet item mater, eidem filio Sempronium uulgori modo substituere, ut si haeres filius non extiterit, sit haeres Sempronius: in qua specie si filius ante pubertatem decebat, Sempronio deferetur ex substitutione haereditas. Nec enim t̄ conditio illa institutionis, quum erit annorum. 14. in substitutione censetur repetita. l. Sub conditione, infra de haeredi. insti. tradit. Accursi in d. l. Si mater in 3. scholio. Sed & si filius pubescat, & delata haereditatem recusat, ex uulgori substitutione idem Sempronius admitti potest. l. Cūm proponas. C. de haere. institu. Sic argutam conceptionem perspicis, in qua uulgaris substitutione, quoad fieri potuit, substitutionis pupillaris utilitatem representat. Vides, qua ratione matris mentio facta fit, & quare institutio fuerit concepta, sub aetatis pupillaris conditione. Postremo intelligis, quo proposito Iure consultus tabulas pupillares appellauerit, eas scilicet, t̄ quibus seorsum aliquid, ad pupillum pertinens, continetur. l. Si mater filij, ibi, APERTIS PUPILLARIBVS TABVLIS, infra de ex.

de excepti.rei iudi. Et quod uulgaris substitutio effectum pupillaris quodāmodo referret: ut formidolosa mater, filio impuberi timens, non immēritō separare uulgarē substitutionem debuerit: ne uulgaris substitutus infirmæ ætati insidias tēderet, iuxta. §. Sinautem, insti.de pupilla. substi. Quam interpretationem proprio marte quæsitam, adolescens quōdam, inter centum paradoxa Salmanticæ publicauit: nec dum ad nos scripta Viglij peruererant, qui, ut alia ingeniosē, ita quoq; hunc sensum attigit Viglijlaus in princi. insti.de pupilla. substi.n.6.

Nec Africani consilio negotium fecit, quod de inofficio matris testamēto, videbatur filius posse queri: ideo enim proposuit, eum solum pri mo gradu hæredem sub ea cōditione institutum, ut querelā excluderet, qua intentari non potest, nisi contra hæredem, qui ex testamento hæreditatem adiit.l. Papinianus. §. Si conditioni, supra de inofficio. testamen. Ergo quum nec cohæredem filius habuerit, nec ad uulgarē substitutum transmittere potuerit hæreditatem pendente conditione, de inofficio actu rūsiuxta text. in.d. l. Papinianus. §. Quarta, in fine, sequitur, ut secundūm iuris ciuilis regulas, mater securè testata fuerit: quod alibi in simili specie obseruant Rapha. fulgo. & Ias.n.4.in.l. Filiis matrem. C. de in officio. testamen.

Sic apparet, labi errore Ioānē Imolē. & Areti.2.col.in.d.l. Si ma ter, qui tutius esse putauerunt, si in ea.l. diuinarēt, cohæredem filio datū: Contra lo. Imol. Are. & Alex. quod & Alex. ante.n.2. non omnino improbat, Verius enim est, tantum abesse, ut per eam diuinationem credatur securius fuisse testamentum, quod per eam maxime impugnaretur: posset enim filius, adita à cohæ rede hæreditate, contra inofficium matris testamentū, querelā perferrre, & inane Africani consilium reddere. Nec refragaretur Vlpianire spōsum in.l. Si patronus. §. Siquis non mala, infra de bonis liberto. quo ad ducitur Zazī. in tracta.de pupilla. substi. n.13. ut dicat, filio cōsultū esse ī Cōtra Za d.l. Si mater. Nam & si Vlpianus in eo. §. & in.l. Multi non notæ, sen zium. titat, filium impuberem de inofficio patris testamento queri non possit illud ideo, quia patris consilium manifestum erat, qui, ne tutor impuberis hæreditatem administraret, fiduciarium hæredem maluit instituere restituturum hæreditatem filio, quum in suam tutelam uenisset: quo casu impuberi omnimodo cōsultum apparebat, qui & interim decedens fi deicomm̄sum hæreditatis hæredi suo relinquēt. l. Seius Saturninus,

infra ad sena. Trebel. Hic igitur aliud dicendum esset: quum mater, quae filium instituit, quum erit annorum. 14. non alio consilio fecisse hoc videatur, quam, ut substituto præcipue prouideret: siquidē filius + nec pendente conditione hæres esse posset, nec interim decedens, quidq; hæredi reliquere: quod per se + onerosum est. l. Ventre præterito, et quod inibi Bar. n. 13. infra de acqui. hæredi. unde et de inofficio testamento aduersus cohæredē iuste acturus uideretur.

Deniq; hodie. d.l. Si mater, non procederet: nam cū prope esset, ut illius matris testamentū, tam nullius momenti hodie censeretur, quam etiam patris, obtinuit utroq; casu ualere, et illam conditionem, quā erit annorum 14. quasi onerosā reiçi de legitima portione. l. Quoniam in priorib⁹. l. Scimus. §. Cūm autem. C. de inoffici. testa. sic cōsiliū Africani tantummodo locum habebit in eo, quod filio relicturn sit supra legitimā portionem: hoc etenim ad uulgarem substitutum perueniet, si filius intra quatuor decimū annum uita decedat, secundū Bal. opinionem in. d.l. Si mater, quam Rapha. Cuma. Pau. Castren. Areti. cū alijs sequuntur. Id et Bartoli sententiae consequens esse uidetur, qui inibi credidit, propositam cōditio nem onerosam esse filio, nisi aliud extrinsecus proponeretur. Nec diuersū Contra Io consulentibus, et iudicatis probandum censeo: tametsi Ioan. Dilectus ānem Di lectum. in tracta. de arte testandi titu. 5. de substitu. caute. 30. n. 2. opinatus sit, ad iecula causa leuissima, consilium Africani (quem tamen non ciet) hodie etiam in tota hæreditate utile esse.

Varto et ultimo colligo. l. Siquis hæres instituatur si legitimus, Q in frade hære. insti. + in filio suo hærede non posse intelligi: constaret enim, præterito eo, qui nec institutus esset, nec ex hæredatus, testamentum esse iniustum, ut et crebrius doctores probant, et tradit Vincē. de Hercula. in quæstionibus suis. q. 4. ubi late de hac Bartoli sententia egit. Id itaq; Scæuolæ responsum, ad hæredem legitimū referre oportet, qui non posset præteritus infirmare testamentum, quum et suorum appellatio a legitimis distingui soleat. l. Posthūmus, in princi. supra de inoffici. testa. et in rubr. infra. de suis et legi. hæredi. Sed et tuerbum uendicare, non ad suos duntaxat hæredes pertineat, sed ad omnes legitimo iure succedentes, possit pertinere. l. Si instituta. §. De inofficio. ij. supra de inoffici. testa. l. Qui duos. §. Cū in bello, infra de rebus dubi. l. 2. §. Si mater, infra ad Tertullia. et alibi

71

72

73

74

75

¶ alibi s̄epe: quod Andreas Sicutus nō satis expendit in cap. Rainunciūs
 76 n. 50. de testamentis. Deniq; quum iure ciuili successio nō esset inter legi
 timos hæredes, qui ex l. duodeci tabularum uocarētur. §. Placebat. insti.
 de legati. agnato. successi. l. Post cōsanguineos ī prin. §. Interdū, ifra
 de suis & legi. hære. nota. in l. Quis ē patris. C. unde libe. intestati hæredi
 tas plerunq; uni duntaxat hæredilegitimo deferebatur: sic agnato proxim
 o intestati hæreditatem repudiantē, locus erat testamēto. Nec tam one
 rosa erat instituto cōditio illa, si legitimus hæres ūēdicare hæreditatē no
 lit, quām prima facie uideretur his, qui crederēt, omnes intestati successo
 res secundūm conditionis uerba ante institutum esse admittendos: ut Tho
 mas Chalan. in repe. l. i. n. 13. infra. de uulga. & pupilla. qui ex uoluntate
 propositam conditionem ad unum duntaxat proximū hæredem retulit, ne
 alioqui, causa testamenti nunquā locum haberet. Et sanè moueri debuit lan.
 argumento tex. quem non allegauit, in l. Ex facto. §. fin. infra ad Trebel.